
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº123 23/07/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 ( DEZ ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES  DA   DIRETORA DA DIVISÃO DE DESPESA COM PESSOAL ....PÁG. 027 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE O GMA..............................................................................PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES  DO COORDENADOR DO MGF .........................................................PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES  DO COORD DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA 
CLINICA ...............................................................................................................................................PÁG. 010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 
 

Portaria nº   30.077      de    03      de   julho     de 2002.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF     nº  23069.010525/02-34, resolve: 
 
Conceder aposentadoria voluntária a  AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI, matrícula 

SIAPE nº 0306266-9,  ocupante da categoria funcional de Professor de 3º Grau, código 060/001, classe 
Adjunto, nível  04,  do Quadro  de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40,  
inciso III, alínea b,  da Constituição Federal de 1988, combinado  com o artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com a vantagem do artigo 192, inciso I, da Lei nº 8.112/90,  código 
500005, código de vaga 0235624, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional 
por tempo de serviço no percentual de 26%(vinte e seis por cento), GAE LD-13/92, GED. 
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº    30.085    de    05    de     julho          de 2002.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo   UFF  nº  23069.077395/01-39, resolve: 
 
Conceder aposentadoria voluntária a  MARLI DA SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº 0304603-5, ocupante  
do cargo de Assistente de Administração, código 417001.NI,   Classe S,  Padrão III, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas a e b da Emenda 
Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 500001, código  de vaga 0234339, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 25%(vinte e cinco 
por cento). 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 

Portaria nº   30.086         de   05    de      julho      de 2002.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo   UFF   nº 23069.002299/02-18, resolve: 
 
Conceder aposentadoria por invalidez a  MONICA TAVARES RANGEL, matrícula SIAPE 

nº 0311809-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 416066.NI, Classe S, Padrão III, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso I, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40,  inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional  nº 20, 
publicada no DOU de 16/12/98, código 011002, código de vaga 239224, com proventos proporcionais 
fixados em 20/30(vinte, trinta  avos), cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço 
no percentual de 17%(dezessete  por cento). 

 
 ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Portaria nº    30.088       de   05    de       julho           de 2002.         

 
 
O Reitor da Universidade Federal   Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF  nº  23069.077458/98-08, resolve: 

 
Conceder aposentadoria voluntária a  SERGIO JOSE DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 

0304395-8, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia,  código 417050.NI, Classe S, Padrão III, do 
Quadro de  Pessoal  Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo  40, parágrafo 1º, inciso III, 
alínea b da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, publicada no 
DOU de 16/12/98, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei nº 8.112/90, código 900000,  
código de vaga 0234162, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por 
tempo de serviço no percentual de 30%(trinta por cento), com a vantagem do artigo 12P/5 da Lei nº  
8.270/91,  e do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº 4.345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, 
de 26/05/80.  
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

Portaria nº    30.089       de    05        de    julho          de 2002.     
 

        
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo   UFF  nº  23069.077241/99-99, resolve: 
 
Conceder aposentadoria voluntária a  SILMAR GOMES VOLOTÃO,  matrícula SIAPE nº 

0304609-4, ocupante  do cargo de Assistente de Administração, código 417001.NI,   Classe S,  Padrão III, 
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, incisos I, II, III, alíneas 
a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, código 500001, código  de vaga 
0234344, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 26%(vinte 
e seis por cento). 

 
ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 
# # # # # 

 
Portaria  nº   30.112  de  17  de  julho  de 2002 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 
da Lei nº 8.270, de 17/12/91; considerando a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 
189, de 06/03/95; resolve autorizar a  cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta 
Instituição, na forma abaixo indicada: 
  
Servidor: MICHAEL ANTHONY STANTON 
Cargo:  Professor Titular 
Matrícula SIAPE:  1076592-1 
Para: Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa –RNP , do Ministério da Ciência e Tecnologia.       
Amparo Legal:  Inciso I do Art. 93 da Lei nº 8.ll2/90 
Cargo Ocupado :  Diretor                                   
Responsabilidade do ônus: órgão cedente 
Processo nº 23123.001128/2002-70 

 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Portaria nº 30.113  de 17 de  julho  de  2002 

 
 
  O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.077003/2002-12, resolve: 
 
 
           Conceder exoneração, a pedido, a LUZIA ABRÃO EL HAD, do cargo de Médico, matrícula 
SIAPE n.º 1091017-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 03.01.2002, nos termos do Art. 
34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

 
Portaria nº 30.114 de 17 de  julho  de  2002 

 
 
  O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.010596/02-37 , resolve: 
 
  Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 02, ocupado por LENSKI ERLEN VIKTOROVITCH, matrícula SIAPE n° 2243690, em virtude 
de seu falecimento,  ocorrido em 04.05.2002. 
 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 

Portaria nº 30.115  de 17 de julho  de   2002 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077465/02-30 resolve: 

 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Médico, 

ocupado por MAURO VITOR MENDLOWICZ, matrícula SIAPE n° 1023251-5 a partir de 10.07.2002, 
tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto 1, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o 
parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
  

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

Portaria nº 30.116  de 17 de  julho  de  2002 
 
 
    O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.031369/2001-64, resolve: 
 
            Conceder exoneração, a pedido, a MARIA DE LOURDES MARQUES DA CUNHA, 
do cargo de Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 303765-6, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 28.11.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 

ANTONIO JOSÉ  DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº 027/2002. 

Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069002526/02-13 
Interessado:  Celia Vieira Basilio 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Celia Vieira Basilio, 
na qualidade de viúva do servidor aposentado Pedro Basílio, Contramestre/Ofício desta Universidade, 
falecido em 27/05/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos 
termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 07 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 028/2002. 
 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069002554/02-22 
Interessado:  Eny Milagres de Moraes 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Eny Milagres de 
Moraes, na qualidade de filha da servidora aposentada Belina Gomes, Atendente de Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 13/05/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 13 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 029/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069002630/02-08 
Interessado:  Irma Rosa de Brito 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Irma Rosa de Brito, 
na qualidade de viúva do servidor aposentado Jorge Cordeiro de Brito, Contramestre/Ofício desta 
Universidade, falecido em 02/06/02, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 13 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 030/2002. 
 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069002736/02-01 
Interessado:  Sidney da Costa Ramos 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Sidney da Costa 
Ramos, na qualidade de filho da servidora aposentada Julita da Costa, Técnico de Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 10/06/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 18 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 031/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.002768/02-07 
Interessado:  Ana Lucia Rangel Vieira 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Ana Lucia Rangel 
Vieira, na qualidade de filha do servidor aposentado Zalmir Vieira Rangel, Contínuo desta Universidade, 
falecido em 12/06/02, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos 
do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 18 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 032/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.02848/02-54 
Interessado:  Cristian Monteiro da Silva Pinto 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Cristian Monteiro da 
Silva Pinto, na qualidade de filho do servidor aposentado José Victor Monteiro da Silva Pinto, Motorista 
desta Universidade, falecido em 18/06/02, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 25 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
Nº 033/2002. 

Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.002873/02-38 
Interessado:  Jaina Luiza de Oliveira Vargas 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Jaina Luiza de 
Oliveira Vargas, na qualidade de filha da servidora aposentada Dagmar de Oliveira Vargas, Atendente de 
Enfermagem desta Universidade, falecida em 02/06/02, o pagamento do auxílio funeral correspondente a 
um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 25 de junho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 034/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.003010/02-88 
Interessado:  Erna Johansson 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Erna Johansson, na 
qualidade de mãe do servidor ativo Edvard Axel Johansson, Professor Adjunto desta Universidade, 
falecido em 13/06/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos 
termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 02 de julho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 035/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.070177/2002-54 
Interessado:  Teodora Ribeiro de Oliveira Lemos 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Teodora Ribeiro de 
Oliveira Lemos, na qualidade de viúva do servidor aposentado Joel de Oliveira Lemos, Auxiliar de 
Agropecuária desta Universidade, falecido em 13/06/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente 
a um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 
 

Niterói, em 02 de julho de 2002. 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 036/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.003165/2002-14 
Interessado:  Cleuza Cruz Carvalho 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Cleuza Cruz Carvalho, 
na qualidade de irmã do servidor aposentado Paulo Souza Cruz, Técnico em Artes Graficas desta 
Universidade, falecido em 13/06/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

 
 
 

 
Niterói, em 15 de julho de 2002. 

 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

Nº 037/2002. 
Setor:  Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.003253/2002-16 
Interessado:  Estevão Jorge Antunes 
 
Assunto:  Auxílio Funeral 
 
Decisão:  No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso II, alínea c da 
Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Estevão Jorge 
Antunes, na qualidade de filho do servidor aposentado Erodice Antunes, Auxiliar Administrativo desta 
Universidade, falecido em 18/06/2002, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
vencimentos, nos termos do Artigo 226 §3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

 
Niterói, em 15 de julho de 2002. 

 
 

ENAISE  Mª R GOMES  FIRMINO 
Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

# # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 
Parte 4: 

DTS - GMA no 008/2002 de 16/07/2002 
 

 EMENTA: Designa o resultado da 
Eleição da Comissão de Ensino e 
Pesquisa 

 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições, 
 
R E S O L V E : 
 
1 - Designar os representantes da comissão de Ensino e Pesquisa, conforme a seguir: 

Comissão de Ensino Comissão de Pesquisa 

Heloísa Medeiros Juan L. Ferrel 

Roberto Toscano Mário Olivero 

Regina L. Q. de Lima Suely Druck 

Fernando Prado Jorge Delgado 

Maria Lúcia Campos Miguel Caldas 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

VICTOR CÉSAR DE AVELLAR DUARTE 
Chefe do Gma 

# # # # # 
 
 
 
 

DTS Nº 06/2002 - MGF 03/07/2002 
 
 

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, LEGAIS 

 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, Maria Cláudia Novo Leal Rodrigues, professor adjunto, matrícula 

UFF nº 0572-3, Selma Rodrigues de Castilho, professor adjunto, matrícula UFF nº 1098-5, Marcelo 
Figueiredo da Silva, professor assistente, matrícula UFF nº 0236-2, Maria Abadia Vera di Vaio, professor 
adjunto, matrícula UFF nº 11879-4, Mary Lourdes Da Silva Ribeiro, professor adjunto, matrícula UFF nº. 
6566-9, e Luci Martins Viana, professor adjunto, matrícula UFF nº. 1758-4,  respectivamente representantes 
dos setores, MGF, MAF, MBO, MTC, MPT e GQO junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Farmácia, para, sob a presidência da primeira, comporem comissão destinada a atualizar o Regimento 
Interno do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 
 

Profª. MARIA CLÁUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Farmácia - CCM/UFF 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 123 23/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
DTS Nº 01/2002 – (CMM) e 19/07/2002) 

 
 
 

O   COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PATOLOGIA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

 
RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes Heloísa Werneck de Macedo, Fernando Campos Sodré, Silvia 

Susana Bona de Mondino,Regina Helena Saramago Peralta e Mary Lourdes da Silva Ribeiro e  matrículas 
UFF0118432;062554;079559;013009 e 065669, respectivamente, para comporem a banca examinadora de 
seleção para o Curso de Especialização em Patologia Clinica 

 
2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

HELOÍSA WERNECK DE MACEDO 
Coordenadora do Curso de Especialização em Patologia Clinica 

# # # # # 
 

 


